Sed contra obiebis 3to. qd actus indifferens caret in conformi-
tate cum regula ratio, e tunc n hō malitiam moralem e malitia dicitur v. g.
n e sola

non est sola carentia conformitatis cum regula rationis. Minor est: quia si
 si caret conformitate cum regula rationis & hinc illam & est bonum moraliter.
 Consequens est falsum, supponimus: e. illum re actum indifferentem & caret
 in conformitate cum regula rationis. Et jmo vel si dari actum indifferentem
 in individuo, vel si datur illum habere conformitatem cum regula rationis, si
 quidem cum regula consulente, ad eam regula permittente, quia lex licet hinc con-
 sulat, permittit tamen illum actum & carentia conformitatis cum hac regula
 constituit malitiam moralem. ad probationem negamus eam regulam,
 si sufficit e. ad bonitatem moralem conformitas cum regula permittente,
 sed requiritur conformitas factus cum regula positive consulente vel pra-
 cipientis aliquem actum. Ita et dicitur: licet si actum indifferentem si
 careat rebus alicuius debita, quia si datur debitum vitandi illum actum, quamvis
 etiam careat conformitate cum regula hinc est malum, quia si caret conformitate
 debita in cuius sola carentia consistit malitia moralis.

Quarto obicitur quod malitia moralis formalis debet esse libera
 factus, sed prius rebus debita seu conformitatis debita hinc est libera for-
 maliter seu solum denominatione in eadem, nam libertas voluntatis primo et
 immutate exercetur in productione exitus seu voluntatis ipsius actus, ex qua
 postea necessario resultat privatio seu carentia rebus debita, quare carentia
 illa comparatur ad actum positivum sicut actus externus ad internam ad
 quam necessitate consequitur & neutrum malitia factus rebus in actu interno,
 denominatione vero in externo qui solum est liber & malum in eadem, ita malitia
 moralis debet factus consistere in actu positivo a quo transit ad privationem
 consequentem, quia solum erit male denominatione in eadem, neutrum est
 libera in eadem.

Hoc sane fundum videtur ad malum aliquam malitiam rege-
 rari prius in exitate positiva voluntatis quae est privatio subsequens,
 itaque malitiam esse magis immedate liberam, quam malitiam prius,
 itaque a malitiam appellamus radicalem vel fundamentalem hinc factam. Et quod
 a hoc potest esse quod de nota videtur a. nomen malitia factus malum apphi-
 cari malitia privationis, quia malum factus ut malum dicit defectum boni-
 tatis, neutrum unum factus ut unum dicit negationem pluralitatis & ab
 illa factus denominatione actus factus malum a qua factus denominatione
 carens bonitate vel rebus debita, sed carens factus denominatione ab ipsa
 carentia seu privatione & carentia seu privatione factus actus mali sumpti in
 rebus mali factus. ex quo potest exemplum de actu externo hinc est simile
 in obitu, fatemur quidem privationem rebus debita convenire cum actione
 externa in hoc quod utraque hinc libertatem solum in eadem differunt hinc
 actus externa hinc est prima factus denominatione malum factus rebus
 bonitate sicut carentia rebus debita quae deo dicitur malitia factus,
 quare

liberam, qd dicitur mala carentia retributionis etiam p[ro]inde ad a liber-
 tate sicut tunc n[on] imputetur ad culpam nec sit proprie loquendo p[ro]p[ri]e re-
 tributionis debite loquendo de debito p[ro]ximo. It[em] e[st] carentia illa retribu-
 tionis considerari vel secundum se vel p[ro]inde a debito, et tunc convenit
 magis cum actu externo, nam per se n[on] e[st] mala nisi quasi obiective, ex
 trinsece vero e[st] accidentaliter denominatur libera a libertate qua e[st] in actu
 positivo, sicut actus externus denominatur accidentaliter liber ab actu
 libero interno. It[em] eadem carentia retributionis considerari ut p[ro]p[ri]e
 ut retributionis debite, hoc e[st] ut intendens debitum e[st] attentionem p[ro]den-
 tem, et tunc convenit quidem adhuc cum actu externo in hoc qd n[on] sit liberus
 & immediate sed solum mediate, differt t[ame]n ab actu externo quatenus
 ut accidentaliter e[st] liber cum n[on] potest oriri ab actu interno libero,
 at vero p[ro]p[ri]e ut p[ro]p[ri]e retributionis debite e[st] t[ame]n in actu debitum
 e[st] attentionem, ac per consequens si p[ro]p[ri]e n[on] e[st] libera immediate, hoc e[st] e[st] e[st]
 abiter potest oriri ab actu positivo immediate libero. sub hac ergo condi-
 tione p[ro]p[ri]e ut p[ro]p[ri]e retributionis debite licet n[on] sit immediate libera sed
 solum mediate, e[st] t[ame]n e[st] intrinsicce, ut sic, inquam, appellatur mali-
 tia formalis, qd dicitur e[st] illud a quo formaliter actus positivus denominatur
 p[ro]p[ri]e ut p[ro]p[ri]e retributionis debite, e[st] per consequens formaliter defectuosus in genere
 moris.

Obijciunt q[ui]d in naturalibus aliqua s[un]t que per seam enti-
 tatem positivam et mala alteri, ut actus erroris etiam n[on] p[ro]p[ri]e achi
 vero sicut malus illud, e[st] qualitas dolorifera seu dolor obiectivus e[st] positivus
 malus isto, id e[st] e[st] displicet qd e[st] malis & simuliter in moralibus p[ro]p[ri]e
 illi actus dicitur malus moraliter etiam n[on] illigatur afferens ullam
 p[ro]p[ri]e ut p[ro]p[ri]e.

Pro solutio[n]e adverto duplex e[st] malum, alterum e[st] e[st]
 malum in se, alterum malum alteri. malum in se id e[st] qd defectuo-
 rum, ut supra dixi, ac per consequens constituitur in re malus formaliter
 per negationem, qd defectuorum constituitur formaliter per defectum, defectus
 a. e[st] defectus aliquid qd deberetur ad perfectionem illius, malum alteri
 e[st] qd dicitur tunc alteri, qualis e[st] calor aqua, morbus hominis, et alia huiusmodi.

Hoc suggestio ad obijctionem dupl[ic]iter potest responderi.
 p[ri]mo ad multum in se qua n[on] e[st] mala alteri malitiam formalem p[ro]p[ri]e
 e[st] aliquid positivum, potest e[st] aliquid in se e[st] bonum e[st] e[st] esse res natura[m]
 positivam alteri. tunc a. negari potest neg. de malo moraliter, qd peccatum
 in se e[st] malum alteri, id e[st] etiam e[st] malum in se, per consequens deberet
 constitui per aliquam malitiam formalem quales carentia seu defectus.
 que distinctio tr[an]sita videtur ab Aristotele lib. de case Diaboli cap. 10.
 ubi ait: malum morale seu iniuriam semper e[st] nihil seu negationem,
 malum

malum quod ipse vocat compositum quod aliquid sit & habet eam de. in ista
ergo sic mala facta dicuntur habere eam, quod nimirum malum est nihil nisi
est, si est a. nullam partem eam, tunc vero si loquuntur de malo radicali, quod sane
non est nihil, sed aliquid & verum est, non bene appellatur illud malum, quod cum habet esse
& vere aliquid bonum, huiusmodi quod tale bonum est sed defectuorum & fundat defectum
boni, quare eodem modo quo habet esse & bonitatem requirit eam sui esse.

Secundo obicitur solutio: quod peccatum commissionis & omissionis
non conveniunt in ratione peccati, sed privatione & contrarietate non datur ratio eorum &
malitia utriusque debet esse eadem ratio, & per consequens malitia omissionis
non est eadem positiva, quod hoc nullo modo convenit cum malitia commissionis
quia non positiva. hoc arguitur retorqueri in ipsiis qui eo utuntur, nam
atque etiam boni & mali conveniunt in ratione eorum atque moralis, & bene bonitas
moralis per se est aliquid positivum & malitia aliquid negativum & vel po-
sitivum & negativum datur una ratio eorum videlicet moralitas, vel si illis non datur
ratio eorum univoca non mirum est quod non datur ratio eorum univoca peccato com-
missionis & omissionis. In mea tamen sententia solutio facilis est, nego: dari
peccatum omissionis sine actu positivo, quare utriusque peccati malitiam
& eandem rationem, nam malitia variabilis in utroque & positivam, malitia facti
in utroque & negativam, & per consequens potest bene convenire univoca in ratione
peccati.

Tertio arguitur: quod ens ut ens est bonum, bonum ut bonum
& amabile. Quod ens non est malum, quod malum ut malum non est bonum nec
amabile. Sed distinguendo ma: ens ut ens est bonum bonitate, transien-
tiali conceptu, bonitate moralis nego. utriusque distinguo min: quod bonum
& amabile, huiusmodi & presentiter nego, huiusmodi & amabile, huiusmodi vel illuciter
presentiter vel impresentiter concedo. non est distinguo consequens quod ens
non est malum transcendentali modo, non est malum morale, nego loquor:
de de malitia radicali, quam diximus esse positivam.

Quarta actus Dei secundum suam entitatem habet bonita-
tem & secundum suam entitatem per se in genere moris & habet bonitatem
in genere moris, & per consequens in quantum ens non habet malitiam mo-
ralem. Sed hoc etiam militare contra amercarios, nam ipsi non regunt
actum Dei habere bonitatem transcendentalem, nec potest negare actum
Dei esse aliquid pertinens ad genus moris. Sed ergo debet respondere
distinguendo min: secundum suam entitatem & in genere moris funda-
mentaliter modo, formaliter nego, nam sicut secundum suam entitatem
non habet malitiam formalem sed fundamentalem, ita secundum suam entitatem non habet
moralitatem formalem sed fundamentalem. tunc, & distinguimus consequens quod habet
bonitatem transcendentalem quare sit aliquid pertinens ad genus moris concedo,
& habet bonitatem moralem nego, nam bonitas moralis non est quilibet bonitas
existens

existens utique intra genus moris, sed e bonitas conformitatis cum regula morali. nunc e. alioq. falsis h' veram entitatem, h' tñ h' veritatem formalem sed veritatem transcendensalem falsitatis, ita alioq. dicit h' bonitatem conformitatis radicalis cum regula morali, h' e. quicquid requiritur ad conformitatem fundamentalem cum regula rationis, quae quidem h' e bonitas moralis, sed bonitas transcendensalis malitia moralis fundamentalis.

Quarto obicitur: qd peccata nã e artis consistunt in privatione conformitatis ad leges nã e artis & peccatum morale consistit etiam in simili privatione conformitatis ad regulam moris eñ in entitate positiva. hoc argum. retorqueri potest contra ipsos, nam peccatum nã e artis videtur aliquando consistere in positivo, v. g. quando natus in hoc vel in ista e nimia magnitudo visus, defectus illi h' e negatio sed excessus positivus nã e vel artis exigitur privationem & prohibetur majori, cui prohibitioni opponitur illa maior quantitas. Sed qd in negatio illigatur ibi peccatum nã e vel artis. magis ergo oportet solvere hoc argum. quatenus videtur probare pot. dari malum alioq. in negatio, quam in favorem sententia docentis de malum consistere in negatio.

Obiectum iuxta principia supra posita adhuc illis peccatis sit accommodari debet utroq. tractat, ita ut illa entitas positiva sit ipse defectus fundamentalis ad quem consequatur defectus formalis consistens in aliqua negatio consequenti, nam si res attendit, videntur illi excessus quantitatis in nã e in tantum e malum, in quantum a fort. secum negatio alienis boni, sicut qd in peccatis operatio humana, vel respiratio, vel ad minus tollit pulchritudinem externam, quae videtur in vni conformitate e diuinitate debita, pariter, quae e aliquid positivum e tollitur per deformitatem nã e tam in hoc qd in habita; sicut etiam in Musica silentium ipsum e interruptio vocis oportet ut in forma apponit finem ad suavitatem e delectationem, quae ore vox sine illa interruptione continuata peccaret contra regulas Musicae, qd licet ipsa vocis continuatio e aliquid positivum, tñ malum seu defectuosum fundamentaliter, quatenus h' e absentiam alienis utilitatis quam h' interruptio quae deservit ad quietem illis qui audit, e ad reparandas vires, cuius boni carentia facit formaliter defectuosam vocem sine interruptione continuata, ad eum modum quo St. Augustinus dicit tenebras etiam genere ad pulchritudinem vni, quatenus tñ licet afferunt opportunitatem quietis e bonum quo reparantur vires, qd quo bono privantur dies continuata, e ita in aliis malis quantum morum apparent positivum, facile e reperire aliquid bonum positivum quo privetur, e per eadem privationem constituitur formaliter in ratione mali formati, h' e privationem positivam hant malitiam fundamentalem.